
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称： 遂昌韵彩新材料有限公司年产 8000 吨改性聚丙烯

酸酯高分子材料生产线项目                                 

建设单位（盖章）：     遂昌韵彩新材料有限公司            

编制日期：                 2024 年 4 月                  

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 



遂昌韵彩新材料有限公司年产 8000吨改性聚丙烯酸酯高分子材料生产线项目 
[...]
闭收集；且要求不使用真空吸料的操作，全部采用隔膜泵或屏蔽泵进行打料，

防止无组织废气排放。 

因此项目在落实以上措施要求后，恶臭污染对周边影响较小。 

4.2.8 废气环境影响评价 

根据工程分析可知，项目白炭黑出料粉尘和丙烯酸树脂、GMA 树脂出

料粉尘经滤筒脉冲集尘下料器处理后无组织排放；浮花剂树脂筛分粉尘、乙



遂昌韵彩新材料有限公司年产 8000吨改性聚丙烯酸酯高分子材料生产线项目 

- 44 - 

烯蜡 MZ 催化剂破碎粉尘和消光剂出料粉尘经脉冲布袋除尘器处理后经 15m

高排气筒排放（DA001）；固体流平剂混合废气、乙烯蜡 MZ 催化剂混合废

气在车间内无组织排放。项目生产过程中的废气经处理后可以达标排放。 

因此，项目污染物在切实落实废气处理措施的基础上，对周边环境影响

不大。综上，项目环境影响评价结论是环境可接受的。 

4.3 废水 

4.3.1 废水排放源强 

项目设备专釜专用不清洗，无生产工艺废水产生，废水主要来自于车间

地面冲洗水 Wc1、初期雨水 Wc2和生活污水 Wc3。 

（1）车间地面冲洗水 Wc1 

企业生产车间需定期清洗，约 1 个月清洗 1 次，地面冲洗水每次需

1.5L/m2，项目生产车间建筑面积约 5880.7m2，产污系数按 0.85 计，则项目

建成后，车间地面冲洗用水量为 97t/a，废水产生量为 82.5t/a，主要污染

因子为 SS，浓度约为 500mg/L。该部分废水经收集沉淀后纳入园区污水管网。 

（2）初期雨水 Wc2 

根据浙江省建设厅《关于公布浙江省各城市暴雨强度公式的通知》（建

设发[2008]89号），按遂昌县暴雨强度计算： 

 

式中：i为暴雨强度(mm/min)； 

      p为设计降雨重现期(a)，取 1年； 

      t为降雨历时(min)，取 15min； 

根据上式计算，暴雨强度为 i=1.13mm/min，项目厂房屋面雨水和路面雨

水分开收集，屋面雨水经屋面雨水收集管道收集后纳入市政雨水管网；路面

雨水经地面雨水收集管网收集后纳入初期雨水收集池。经计算，厂区地面总

面积约为 2500m2（不含绿化区），因此厂区地面的初期雨水产生量约为

2.825t/min，初期雨水收集时间约为 15 分钟，则一次的初期雨水量约为

42.375t/次。 

根据遂昌县历年气象统计，年平均降水日数为 173天，根据气象暴雨的



遂昌韵彩新材料有限公司年产 8000吨改性聚丙烯酸酯高分子材料生产线项目 

- 45 - 

标准和年总降水量，折算成暴雨天数，约为 35 天，则年收集处理初期雨水

量为 1483t，初期雨水中污染物主要为 SS，浓度约为 300mg/L。该部分废水

经收集沉淀后纳入园区污水管网。 

（3）生活污水 WC3 

项目劳动定员 10人，按人均生活用水量 100L/d计，取产污系数为 0.85，

则年新增生活用水约 330t，年新增排放生活污水约 280.5t。生活污水水质

情况 SS 约为 200mg/L，COD 约为 350mg/L，BOD5约为 200mg/L，NH3-N 约为

30mg/L。生活污水经化粪池预处理达遂昌县第二污水处理厂进水水质要求后

纳入园区污水管网。 

根据以上分析，项目废水污染物的产生和排放情况汇总见表 4.3-1、表 

4.3-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



遂昌韵彩新材料有限公司年产 8000吨改性聚丙烯酸酯高分子材料生产线项目 

- 46 - 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

表 4.3-1拟建项目废水产生及排放情况一览表 

工序/

生产线 
装置 污染源 污染物 

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况 
排放时

间（h） 核算

方法 

废水产生量

（m3/h） 

产生浓度 

（mg/L） 

产生量 

(kg/h) 
工艺 效率（％） 

核算方

法 

废水排放量

（m3/h） 

排放浓度 

（mg/L） 

排放量 

（kg/h） 

地面冲

洗 
/ 

车间地面

冲洗水 Wc1 
SS 

系数

法 
7.5m3/次 500 3.75/次 沉淀 50 系数法 7.5m3/次 250 1.875/次 11次 

下雨天 / 
初期雨水

Wc2 
SS 

系数

法 
42.375m3/次 300 

12.713/

次 
沉淀 16.67 系数法 42.375m3/次 250 

10.594/

次 
35次 

职工生

活 
/ 

生活污水

Wc3 

COD 

系数

法 
0.106 

350 0.037 

化粪池 

0 

系数法 0.106 

350 0.037 

2640 
BOD5 200 0.021 20 160 0.017 

SS 200 0.021 0 200 0.021 

NH3-N 30 0.003 0 30 0.003 

 

 

 

表 4.3-2厂区综合废水处理设施废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序 污染物 

进入厂区综合废水处理设施污染物情况 治理措施 污染物排放 
排放

时间

（h） 

外排环境

质量浓度

（mg/L） 

外排环

境量 

（t/a） 

排放口排

放限值

（mg/L） 

是否

达标 

排放口

编号 废水产生量

（m3/a） 

产生质量浓

度（mg/L） 
产生量（kg/a） 工艺 

综合处

理效率

/% 

核算方

法 

废水排

放量

（m3/a） 

排放质量

浓度

（mg/L） 

排放量

（kg/a） 

厂区综合废

水处理 

COD 

1846 

53.18 98.175 

综合

废水

处理

系统 

0 

产污系

数法 
1846 

53.18 98.175 

2640 

50 0.093 400 是 

DW001 
BOD5 30.39 56.1 20 24.31 44.88 10 0.019 160 是 

SS 293.74 542.25 17.6 242.07 446.855 10 0.019 250 是 

NH3-N 4.559 8.415 0 4.559 8.415 5 0.010 35 是 

 

 

 



遂昌韵彩新材料有限公司年产 8000吨改性聚丙烯酸酯高分子材料生产线项目 

- 47 - 

 

 

 

 

表 4.3-3废水污染源防治对策汇总表 

废水种类 废水名称 产污环节 污染物种类 排放形式 排放去向 

治理措施 

治理设施名称 治理工艺 
是否为可行技

术 

生产废水 

车间地面冲

洗水 
地面冲洗 SS 间断排放 

遂昌县第二

污水处理厂 

厂区生产废水处理设施 沉淀 是 

初期雨水 下雨天 SS 间断排放 

生活污水 生活污水 职工生活 SS、COD、NH3-N、BOD5 间断排放 化粪池 厌氧 是 

参照《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122－2020）要求 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



遂昌韵彩新材料有限公司年产 8000吨改性聚丙烯酸酯高分子材料生产线项目 

- 48 - 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

4.3.2 废水污染防治措施及可行性分析 

根据工程分析，项目无生产工艺废水产生，车间地面冲洗水和初期雨水

经收集沉淀后纳入园区污水管网，生活污水经化粪池预处理后纳入污水管

网。 

项目废水经预处理达到《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）间接排放限值（其中常规因子参照执行遂昌县第二污水处

理厂的设计进水要求）后纳入园区污水管网。后经遂昌县第二污水处理厂处

理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标

准后排入濂溪。本环评针对各个污染源提出相应的防治对策，防治对策汇总

见表 4.3-3。 

4.3.3 废水排放达标分析 

项目无生产工艺废水产生，车间地面冲洗水和初期雨水经收集沉淀后纳

入园区污水管网，生活污水经化粪池预处理后纳入污水管网。综合废水经收

集处理后可达到《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）间接排

放限值（其中常规因子参照执行遂昌县第二污水处理厂的设计进水要求）。 

4.3.4 项目废水处理设施及依托污水处理厂可行性分析 

（1）区块污水处理厂概况 

遂昌县第二污水处理厂建设于遂昌县云峰街道洋浩路和 50省道交叉口，

用地面积为 42000 平方米，废水处理设计总规模 3.0 万 m3/d，近期规模 2.0

万 m3/d（实际只能达到 0.5 万 t/d）。主要建设内容包括进水粗格栅间及污

水提升泵房、调节池、细格栅间及曝气沉砂池、水解酸化池、改进型 AAO生

化池、二沉池、二沉池配水井、污泥泵房、高效沉淀池、滤布滤池、消毒接

触池、加氯加药间、除臭设施、污泥脱水间、储泥池、鼓风机房及附属工程

等。 

（2）依托污水处理厂可行性分析 

项目预计于 2024 年投入生产，届时废水可就近纳入园区污水管网进入

遂昌县第二污水处理厂。遂昌县第二污水处理厂目前具备日处理废水 2 万

t/d的处理能力，现状处理规模为 0.5万 t/d，剩余处理能力为 1.5万 t/d，



遂昌韵彩新材料有限公司年产 8000吨改性聚丙烯酸酯高分子材料生产线项目 

- 49 - 

本项目废水纳管量约为 5.594t/d，从水量上来说项目废水约占污水处理厂剩

余处理量的 0.037%左右，因此从水量方面遂昌县第二污水处理厂有能力接纳

本项目废水。根据本环评对项目废水处理方案的分析，项目综合废水经收集

处理后，纳管废水水质均能满足遂昌县第二污水处理厂的设计进水要求。 

综上所述，项目的水质和水量对遂昌县第二污水处理厂的冲击负荷较

小，所以项目废水正常排放不会对污水处理厂产生明显影响。 

4.3.5 废水环境影响评价 

项目无生产工艺废水产生，车间地面冲洗水和初期雨水经收集沉淀后纳

入园区污水管网，生活污水经化粪池预处理后纳入污水管网。综合废水经收

集处理后可达到《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）间接排

放限值（其中常规因子参照执行遂昌县第二污水处理厂的设计进水要求）。 

因此，项目污染物在切实落实废水处理措施的基础上，对周边环境影响

不大。综上，项目环境影响评价结论是环境可接受的。 

4.4 噪声 

4.4.1 噪声源强 

项目的主要噪声源为布设在厂区内的生产设备，噪声源强及排放情况见

表 4.4-1，项目噪声污染源源强核算结果及相关参数见表 4.4-2。 

表 4.4-1主要机械设备噪声声级 

序号 设备名称 噪声源强（dB） 安装位置 排放方式 

1 气流粉碎机 80~90 室内 连续 

2 滤筒脉冲集尘下料器 70~80 室内 连续 

3 高速混合机 75~85 室内 连续 

4 齿轮泵 75~85 室内 连续 

5 螺杆泵 75~85 室内 连续 

6 ACM磨粉机 80~90 室内 连续 

7 旋风下料器 70~80 室内 连续 

8 四层振动筛 75~85 室内 连续 

9 带加热混合机 80~90 室内 连续 

10 钢带造粒机 80~90 室内 连续 

11 涡轮式破碎机 80~90 室内 连续 



遂昌韵彩新材料有限公司年产 8000吨改性聚丙烯酸酯高分子材料生产线项目 

- 50 - 

12 滤筒脉冲集尘下料器 70~80 室内 连续 

13 双螺旋锥形混合机 80~90 室内 连续 

表 4.4-2项目噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序/生

产线 
装置 噪声源 

污染

物 

声源类型

（频发、

偶发等） 

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 持续 

时间 

（h） 
核算方

法 

噪声值

dB(A) 
工艺 

降噪

效果 

核算方

法 

噪声值

dB(A) 

生产过

程 
生产设备 

生产车

间 
LeqA 频发 类比法 75~85 隔声减振 10 类比法 65～75 2640 

 

4.4.2 噪声影响及达标分析 

参照《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）中的要求，对项

目噪声进行预测。 

（1）预测因子 

项目一班制生产，预测因子选取昼间等效声级（Ld）。 

（2）影响声波传播的环境要素 

①项目所处区域的年平均风速为 2.1m/s，主导风向为东南风，年平均气

温为 18.3～11.5℃。 

②项目所在区位有一定的坡度，高差约为 3～5m。 

（3）预测点坐标 

参照《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）中的要求，应以

建设项目厂界（或厂界、边界）和评价范围内的敏感目标作为预测点。影响

预测的各受声点均选择在现状监测的同一位置。 

（4）预测模式的选择 

①声级的计算 

a)建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Lepg）计算公式： 

 

式中，Lepg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

      LAi——i声源在预测点产生的 A声级，dB(A)； 

      T——预测计算的时间段，s； 

      ti——i声源在 T时段内的运行时间，s。 

b）预测点的预测等效声级（Leq）计算公式： 

 



遂昌韵彩新材料有限公司年产 8000吨改性聚丙烯酸酯高分子材料生产线项目 

- 51 - 

      Lepg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

      Lepb——预测点的背景值，dB(A)。 

②户外声传播衰减计算 

Ⅰ.基本公式 

户外声传播衰减包括几何发散(Adiv)、大气吸收(Aatm)、地面效应(Agr)、

屏障屏蔽(Abar)、其他多方面效应(Amisc)引起的衰减。在预测时，为留有较